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EUR ЦБ 24.11.23 96,23 - 0,11

Нефть 24.11.23 81,41 + 0,24%
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25 ноября 1867 года вошло в историю как День изобретения динамита. В действительности, 
динамит был изобретён несколько раньше. Но патент, подтверждающий авторство и права 
на производство этого взрывчатого вещества, был получен именно в этот день шведским хи-
миком, инженером и изобретателем, чьё имя если и не ассоциируется у большинства людей с 
изобретением динамита, то уж вне всяких сомнений известно по ежегодно вручаемой премии 
за достижения в различных областях науки, учреждённой им ещё при жизни в собственном 
завещании. 

труда
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26 ноября - День матери в России
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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕСТЕРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТТРОИЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Одним из ключевых проектов, как отме-
тил в своем докладе заместитель министра 
по экономическому развитию Ингушетии 
Магомед Осканов, является развитие ин-
фраструктуры Северо-Кавказской Желез-
ной дороги на участке Назрань – Слеп-
цовская – Грозный. Так, в соответствии 
со Стратегией социально-экономического 
развития Северо-Кавказского федераль-
ного округа на период до 2030 года были 
проведены переговоры с АО «Росжелдор-
проект» о стоимости и сроках разработки 
технико-экономического обоснования про-
ектов реконструкции железнодорожной 
линии на участке Назрань – Слепцовская, 
строительства железнодорожной линии на 
участке Слепцовская – Грозный и железно-
дорожного вокзального комплекса на стан-
ции Слепцовская.

Также, как сообщил М. Осканов в ходе 
пленарного заседания, сейчас стоит вопрос 
открытия пункта таможенного пропуска в 
Международном аэропорту Магас. По дан-
ному направлению Правительство Ингу-
шетии проводит соответствующую работу 
с Министерством транспорта России, Се-
верокавказским таможенным управлением 

и Пограничным управлением ФСБ России 
по Республике Ингушетия. Кроме того, 
на территории аэропорта заложено строи-
тельство топливно-заправочного термина-
ла, а также современного многофункцио-
нального гостиничного комплекса.

Еще одним важнейшим логистическим 
проектом является Кавказская перевальная 
железная дорога. Данный проект предпо-
лагает создание железнодорожного пути 
через Кавказский горный массив и имеет 
стратегическое значение, поскольку это 
единственная прямая ветка, соединяющая 
Северный Кавказ с Закавказьем. Основная 
цель – установление стабильного транс-
портного железнодорожного сообщения 
через Главный Кавказский хребет, между 
РФ и Республикой Грузия, сокращение 
пути следования грузовых и пассажир-
ских перевозок. Отмечается, что именно 
Правительство Ингушетии инициировало 
и обеспечило включение инфраструктуры 
Кавказской перевальной железной дороги 
в федеральные документы стратегического 
планирования.

Кроме того, в ходе выступления были 
упомянуты федеральная трасса М29 Р217 

«Кавказ» (Ростов – Назрань – Грозный 
– Махачкала – Баку) и Ингушский тамо-
женный пост. Замминистра подчеркнул, 
что управление Федеральной таможенной 
службы по региону в настоящее время 
обслуживает большой объем грузопотока 
международного транспортного коридора 
«Север – Юг». Конкурентным преимуще-
ством ингушской таможни единственный 
на Северном Кавказе государственный 
пункт хранения грузов.

В рамках пленарного заседания также 
была отмечена необходимость строитель-
ства железнодорожного тоннеля через 
Джейрахский район. По словам М. Оска-
нова, строительство Кавказского пере-
вального тоннеля приведет к уменьшению 
дотационности республики и увеличению 
доходной части регионального бюджета. 
Помимо этого, планируемый новый же-
лезнодорожный логистический коридор 
до Грузии сократит расстояние доставки 
грузов.

Глава Ингушетии Махмуд-Али Калима-
тов, комментируя представленные транс-
портно-логистические проекты, отметил, 
что они являются важными не только для 

развития региона, но и для увеличения меж-
дународного сотрудничества и интеграции 
в него республики по линии логистики.

«Я считаю, что эти проекты действи-
тельно могут позволить улучшить транс-
портную доступность, увеличить объемы 
торговли и стимулировать экономический 
рост Ингушетии. Помимо этого, реализация 
подобных проектов привлечет еще боль-
ше инвестиций, увеличит доходную часть 
бюджета региона, что безусловно является 
нашей ключевой задачей на сегодняшний 
день. У нашей республики есть ключевые 
преимущества, например, выгодное цен-
тральное положение на Северном Кавказе, 
мы граничим с тремя субъектами страны 
и Грузией. Именно это и позволяет нам го-
ворить о целесообразности реализации не-
которых проектов именно на территории 
нашего региона. Тем более Ингушетия, на-
равне с Астраханской областью, была отме-
чена как одна из наиболее перспективных 
территорий в логистике грузов», – сказал 
М-А. Калиматов.

Пресс-служба Главы 
и Правительства РИ

На Международном внешнеэкономическом научно-практическом 
форуме были представлены транспортно-логистические 
проекты Ингушетии
В рамках IV Международного внешнеэкономического научно-практического форума «Вызовы и решения для бизнеса: синергия компе-
тенций» Ингушетия представила транспортно-логистические проекты, призванные увеличить экспортный потенциал республики, уси-
лить логистические возможности Международного транспортного коридора «Север – Юг», создать дополнительный вектор международ-
ного сотрудничества и повысить экономические показатели эксплуатации кавказского отрезка МТК.

Сунженский школьник стал 
победителем Фестиваля 

спортивной борьбы в Чечне
Юный грэпплер из Сунжи Расул 

Мейриев занял первое место на Фе-
стивале спортивной борьбы на призы 
Михаила Мамиашваили, проходивших 
в Шали.

В состязаниях приняли участие бо-
лее двухсот борцов из различных реги-
онов СКФО.

«В дисциплине «грэпплинг» Расул 
Мейриев стал триумфатором в весовой 
категории до 30 кг. На пути к «золоту» 
юный борец провел четыре сложных и 
бескомпромиссных схватки и стал луч-
шим в своем весе», — рассказали пред-
ставители борцовской федерации.

Расул является воспитанником Ака-
демии джиу-джитсу города Сунжи.

Соб.информ

Всего, в нашем районе было 
открыто три пункта для сбора 
помощи на базе Домов культу-
ры сельских поселении Троиц-
кое, Нестеровское и Галашки. На 
протяжении десяти дней рядовые 
жители, работники государствен-
ных учреждении, все, кому была 
небезразлична судьба жителей 
Газы, оказавшихся в зоне боевых 
действий, приносили предметы 
первой необходимости, продук-
ты, медикаменты, одежду.

Как сообщил нашей газете на-
чальник социального отдела 
Сунженской районной админи-

страций Ибрагим Гулиев, вся со-
бранная помощь была упакована 
в соответствии с требованиями, 
предъявленными для транспор-
тировки данного груза и подпи-
сана на трёх языках – русском, 
арабском и английском с переч-
нем содержимого каждой упа-
ковки.

22 ноября вся собранная по-
мощь была доставлена на респу-
бликанский пункт сбора гумани-
тарной помощи в Магас, откуда 
и она будет отправлена в Пале-
стину.

М. Муратова

Сунженский район отправил в Палестину 
более двух тонн гуманитарной помощи
Как мы знаем, в Ингушетии активно собирали 
гуманитарную помощь жителям сектора Газы. В 
этом богоугодном деле самое непосредственное 
участие приняли и сунженцы. 
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РЕШЕНИЕ

№ 04/04-5                                      15  ноября  2023г

«О внесении изменений в Постановление Троицкого 
сельского Совета от 30.12.2022г. № 16/17-4 «Об утверждении  

бюджета сельского поселения Троицкое  на 2023 год»

В связи с внесением изменений  в бюджет Сунженского муни-
ципального района на 2023 год, согласно Уведомлений по рас-
четам между бюджетами Сунженского районного финансового 
управления  №73 от 25.10.2023г. и №82 от 15.11.2023 в соответ-
ствии Бюджетным Кодексом Российской Федерации Троицкий 
сельский  совет постановляет:

Внести  в Постановление Троицкого сельского Совета от 
30.12.2022 г. №16/17-4  «Об утверждении бюджета  сельского по-
селения Троицкое на 2023 год»  следующие изменения:

Статью 1. Изложить в следующей редакции:
1. Утвердить  бюджет  сельского поселения  Троицкое на 2023 

год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 

поселения Троицкое в сумме – 102957,28894 тыс. руб.
- прогнозируемый общий объем расходов бюджета сельского 

поселения Троицкое в сумме – 102957,28894 тыс. руб.
В том числе:
1.1. Собственные доходы                                       - 3550,0 тыс. руб.
1.2. Налог на доходы с физических лиц           - 2500,0 тыс. руб.
1.3. Налог на имущество с физических лиц   - 250,0 тыс. руб.
1.4. Земельный налог                                        - 800,0 тыс. руб.
1.6. Дотации на выравнивание
уровня бюджетной обеспеченности               -  97385,71 тыс. руб. 
1.7. Субвенции на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету бюджетам
муниципальных районов и городских
округов на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты                                         - 430,0 тыс. руб.
1.8. Субсидии на реализацию мероприятий  по 
программе «Комплексное развитие сельских 
территорий»                                           - 1591,57894 тыс. руб.
Статья 2. Изменить следующие приложения к настоящему по-

становлению:
- Приложение №2  Доходы сельского поселения Троицкое на 

2023 год
- Приложение №3  Свод расходов  бюджета на 2023 год
- Приложение №4  Распределение расходов по разделам и под-

разделам 
- Приложение №5  Ведомственная структура расходов
- Расшифровка к смете расходов по благоустройству на 2023 

год 
Статья 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постанов-

ление в районной газете «Знамя труда» и на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Троицкое.

 Статья 4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

 Глава сельского поселения    ________   О.Б. Климатов

Приложение №2
к проекту  Решению Троицкого 

сельского совета №04/04-5
от «15» ноября 2023г.

ДОХОДЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРОИЦКОЕ 
НА  2023 ГОД

Наименование доходов Всего
1 3

Собственные доходы  в т.ч. 3550,0
Налог  на доходы с физ. лиц 2500,0
Налог на имущество физ. лиц 250,0
Земельный налог 800,0
Безвозмездные перечисления 99407,28894
Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности

97385,71

Субвенции на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
на территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты

430,0

Субсидии на комплексное развитие сельских 
территорий

1591,57894

Всего доходов 102957,28894

Глава администрации   _________________  О.Б. Климатов

Главный специалист       _______________    А.М. Хамхоева

Приложение №3
к проекту Решения Троицкого 

сельского совета №04/04-5
от «15»  ноября  2023 года

СВОД РАСХОДОВ ПО БЮДЖЕТУ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ТРОИЦКОЕ НА 2023 ГОД

НАИМЕ-
НОВАНИЕ 
СТАТЕЙ

ВР Код Р 01 Р 01 Р 01 Р 02 Р 03 Р 05 Р 0503 Р 08 Р 11 Всего
Аппа-
рат
упра-
вл.

Глава Об-
ще-
гос.

ВУС ГО-
ЧС

ЖКХ ЖКХ 
(КРСТ)

ДК Ста-
дион

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Оплата труда 
и начисления 
на оплату 
труда

120 210 4304,2 897,0 - 365, 
0

- 4610, 
0

3424,0 13600,2

Заработная 
плата

121 211 3143,8 659,7 - 261, 
0

- 3531, 
0

2630,0 10225,5

Соц. пособие 
и компенс. 
персоналу в 
ден. форме

121 266 20,0 10,0 - - - 10,0 - 40,0

Расходы на 
санаторно-
курортное 
лечение

122 266 185,0 25,0 25,0 235,0

Начисления 
на оплату 
труда

129 213 955,4 202,3 - 79,0 - 1069, 
0

794,0 3099,7

Приобрете-
ние услуг 

244 220 3479,0 - - 0,00 60029, 
51

1591, 
57894

745,0 223,0 66068, 
08894

Услуги связи 244 221 99,0 - - - 24,0 12,0 135,0
Транспорт-
ные услуги

244 222 - - 0,00 - - 0,0

Коммуналь-
ные услуги

244 223 24,0 - - - 231,0 24,0 279,0

Коммуналь-
ные услуги 
(газ, свет) 

247 223 233,0 - - 1500,0 205,0 70,0 2008,0

Услуги по 
содержанию 
имущества 

244 225 2600,0 - - 49967, 
1

1591, 
57894

278,0 12,0 41152, 
67894

Прочие 
услуги 

244 226 493,0 - - 8562, 
41

7,0 105,0 9167,41

Расходы 
на оплату 
страхования 
имущества

244 227 30,0 - - - - - 30,0

Прочие рас-
ходы 

290 845,0 - - 45,0 203,0 1093,0

Прочие рас-
ходы

851 291 720,0 40,0 200,0 960,0

Прочие рас-
ходы

853 291 5,0 5,0 3,0 13,0

Прочие рас-
ходы

831 296 60,0 60,0

Прочие рас-
ходы

852 291 10,0 10,0

Прочие рас-
ходы

853 292 50,0 50,0

Поступление 
не финансо-
вых активов 

244 300 2179,0 400, 
0

65,0 1180, 
0

17442, 
0

300,0 630,0 22196,0

Увеличение 
стоимости 
основных 
средств  

244 310 1370,0 - 65,0 17254, 
0

50,0 300,0 8239,0

Увеличение 
стоимости 
ГСМ 

244 343 332,0 - - 188,0 - 520,0

Увеличение 
стоимости 
прочих мат. 
запасов 

244 346 477,0 1180, 
0

- 70,0 130,0 1267,0

Увеличение 
стоимости 
прочих мат. 
запасов 

244 349 - 400, 
0

- 180,0 200,0 780,0

Итого 10807,
2

897,0 400, 
0

430, 
0

1180, 
0

77471, 
51

1591,
57894

5700, 
0

4480,0 102957,
28894

Приложение № 4
к проекту  Решения  Троицкого  

сельского Совета №04/04-5
от «15»  ноября  2023 г.  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ ИЗ БЮДЖЕТА С.П. 
ТРОИЦКОЕ НА  2023 Г. ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕ-
ЛАМ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Раздел 
Подраздел 

Наименование раздела 2021 год

0100 Раздел 01. Общегосударственные 
вопросы 

12104,2

  в том числе:  
0104 Аппарат управления 11704,2
0113 Другие общегосударственные 

расходы
400

0200 Национальная оборона 430
0203 Мобилизационная вневойсковая 

подготовка
430

0310 Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

1180

0503 ЖКХ 79063,08894
  Благоустройство 57193,77894
0800 Раздел 08. Культура 5700
0801 Дом культуры 5700
1100 Раздел 11. Физкультура и спорт 4480
1101 Стадион с.п. Троицкое 4480
  Всего расходов 102957,28894

Глава   администрации                                     О.Б. Климатов

Главный специалист                                         А.М. Хамхоева

Приложение №5
 к  проекту Решения Троицкого

сельского Совета №04/04-5
от 15 ноября 2023 года

 ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ  БЮД-
ЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРОИЦКОЕ  НА 

2023 ГОД

№ 
п/п

Наименование Мин. РЗ ПР ЦС ВР ста-
тья

Сумма 
т.р.

  Администрация с.п. 
Троицкое

            102957,
28894

I     Аппарат 
управления

902 01 04 1010210020     10807,2

          1010210010   210 4304.2
          1010210010 121 211 3143,8
          1010210010 121 266 20,0
          1010210010 122 266 185,0
          1010210010 129 213 955.4
          1010210020 200 244 3479,0
          1010210020 244 221 99,0
          1010210020 244 223 24,0
          1010210020 244 225 2600,0
          1010210020 244 226 493,0
          1010210020 244 227 30,0
          1010210020 247 223 233,0
          1010210020 831 296 60,0
          1010210020 851 291 720,0
          1010210020 852 291 10,0
          1010210020 853 291 5,0
          1010210020 853 292 50,0
          1010210020 244 300 2179,0
          1010210020 244 310 1370,0
          1010210020 244 343 332,0
          1010210020 244 346 477,0
  Глава администрации 902 01 04 1010110010 121 210 897,0
          1010110010 121 211 659,7
          1010100010 121 266 10,0
          1010100010 122 266 25,0
          1010110010 129 213 202,3
  Другие 

общегосударств 
расходы

902 01 13 1010410030 200   400,0

          1010410030 244 349 400,0
II Национальная 

оборона
902 02 03 1010351180     430,0

  Содержание 
полномочий по 
первинскому 
воинскому учету

      1010351180 121 211 261,0

          1010351180 122 266 25,0
          1010351180 129 213 79,0
          1010351180 244 222 0,0
          1010351180 244 310 65,0
III Защита населения 

и территории от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера

902 03 10 1010610040 244 346 1180,0

IV ЖКХ 902 05 03       77471, 
51

  Уличное освещение       0110160010 247 223 1500,0
          0110160010 244 225 8565,0
          0110160010 244 310 3400,0
          0110160020 244 225 27097,2
          0110160020 244 226 2518,41
          0110160050 244 225 14304,9
          0110160050 244 226 6044,0
          0110160050 244 310 13854,0
  Прочие мероприятия 

по благоустройству
      0110160050 244 343 188,0

V Мероприятия 
по программе 
«Комплексное 
развитие сельских 
территорий»

902 05 03 01101L5760 244 225 1591,
57894

VI Культура 902 08 01 0310111250     5700,0

  Дом Культуры       031011125 110 210 4325,0
          031011125 111 211 3531,0
          031011125 111 266 10,0
          031011125 119 213 1069,0
          031011125 244 220 745,0
          031011125 244 221 24,0
          031011125 244 223 231,0
          031011125 247 223 205,0
          031011125 244 225 278,0
          031011125 244 226 7,0
          031011125 851 291 40,0
          031011125 853 291 5,0
          031011125 244 300 300,0
          031011125 244 310 50,0
          031011125 244 346 70,0
          031011125 244 349 180,0
VII Физкультура и спорт 902 11 01 0410111380     4480,0
  Стадион с.п. 

Троицкое
      0410111380 110 210 3424,0

          0410111380 111 211 2630,0
          0410111380 111 213 794,0
          0410111380 244 220 153,0
          0410111380 244 221 12,0
          0410111380 244 223 24,0
          0410111380 244 225 12,0
          0410111380 244 226 105,0
          0410111380 247 223 70,0
          0410111380 851 291 200,0
          0410111380 853 291 3,0
          0410111380 244 300 630,0
          0410111380 244 310 300,0
          0410111380 244 346 130,0
          0410111380 244 349 200,0

Глава администрации с.п. Троицкое О.Б. Климатов
Главный  специалист А.М. Хамхоева

ТРОИЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ



3
25 ноября 2023 ГОДА № 43 (10455) 

РЕШЕНИЕ
№ 5/1-5 				   от 15.11.2023 г.

«О проекте решения Сунженского районного Совета депутатов «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования  «Сунжен-

ский район» Республики Ингушетия»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 10 июля 2023 г. № 286-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сунжен-
ский район» Республики Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый проект решения Сунженского районного Сове-
та депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Сунженский район» Республики Ингушетия».

2. Опубликовать (обнародовать) данное Решение на официальном сайте 
Сунженского районного Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Председатель
Сунженского районного 
Совета депутатов  _________________ М. Евлоев

Глава Сунженского 
муниципального района ___________ И. Татиев

Утвержден
решением Сунженского

 районного Совета депутатов
от «____» ____________2023 г. 

№ ____

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сун-
женский район» Республики Ингушетия»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 10 июля 2023 г. № 286-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Сунженский район» 
Республики Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сунженский район» Ре-
спублики Ингушетия, утвержденный постановлением Сунженского районного 
Совета депутатов от 01.02.2017 № 18/2-3, зарегистрированный Управлением 
Минюста России по Республике Ингушетия 28 февраля 2017 года за номером 
RU 065020002017001 следующие изменения:

а) статью 35 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муни-
ципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неиспол-
нение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных 
лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции».»;

б) в статью 39:
1) дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Глава Сунженского муниципального района должен соблюдать огра-

ничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-
ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами».»;

2) дополнить частью 2.2. следующего содержания: 
«2.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственно-

сти за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Ингушетия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания после государственной регистрации.

Председатель
Сунженского районного 
Совета депутатов  ____________ М. Евлоев	

Глава Сунженского 
муниципального района _____________ И. Татиев

----------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№ 5/2-5 				   от 15.11.2023 г.

«О внесении изменений в бюджет Сунженского муниципального райо-
на на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Уста-
ва муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия 
Сунженский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Сунженского районного Совета депутатов от 14.12.2022 
№ 51/4-4 «Об утверждении бюджета Сунженского муниципального района на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципаль-

ного района на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

455 026,4 тыс. рублей;
2)  общий объем расходов районного бюджета в сумме 523  214,6 тыс. ру-

блей;
3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в размере 68  188,2 тыс. 

руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципаль-

ного района на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

285 646,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 285  646,3 тыс. ру-

блей;
3. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципаль-

ного района на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

287 160,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 287  160,0 тыс. ру-

блей;
2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 4 
Утвердить собственные доходы бюджета Сунженского района на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 3 к настоящему 

Решению.».
3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 5
Установить, что налоги и сборы, поступающие в районный бюджет, зачис-

ляются на счета Управления Федерального казначейства по Республике Ингу-
шетия с последующим перечислением их на счета по учету доходов районного 
бюджета и бюджеты поселений в соответствии с положениями бюджетного и 
налогового законодательства по нормативам, определенным в Приложении 1 
к настоящему Решению.».

4. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 8 
Утвердить:
Приложение 4 Распределение расходов из бюджета района на 2023 год пла-

новый период 2024 и 2025 годов по разделам и подразделам Бюджетной клас-
сификации Российской Федерации».

Приложение 5 Ведомственную структуру расходов районного бюджета на 
2023 год плановый период 2024 и 2025 годов.

Приложение 8 Распределение бюджетных ассигнований районного бюдже-
та на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (му-
ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности).».

5. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 9
Утвердить в составе расходов бюджета района на 2023 год «Межбюджетные 

трансферты» в объеме 338 958,1 т. р., на 2024 год -124 921,4 т. р., на 2025 год 
– 124 992,8 т. р. в том числе:

1. Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2023 году 
в сумме – 328 753,3 т. р., в 2024 году в сумме – 122 850,6 т. р., в 2025 году в 
сумме – 122 850,6 т. р. и их распределение по администрациям сельских по-

селений согласно Приложению 6 к настоящему Решению.
2. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в 2023 году 
в сумме – 1983,5 т. р., в 2024 году в сумме – 2070,8 т. р., в 2025 году в сумме 
– 2142,2 т. р. и их распределение по администрациям сельских поселений со-
гласно Приложению 7 к настоящему Решению.

3. Субсидии на комплексное развитие сельских территорий в 2023 году – 
1591,6 т. р. и их распределение по администрациям сельских поселений со-
гласно Приложению 9 к настоящему Решению

4. Субсидии на формирование современной городской среды в 2023 году 
– 5053,9 т. р. и их распределение по администрациям сельских поселений со-
гласно Приложению 10 к настоящему Решению.

5. Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-техниче-
ской базы ДК в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в 
2023 году – 375,8 т. р. и их распределение по администрациям сельских по-
селений согласно Приложению 11 к настоящему Решению.

6. Субсидии на софинансирование проектов развития территорий муни-
ципальных образований, основанных на местных инициативах в 2023 году 
– 1200,0 т. р. и их распределение по администрациям сельских поселений со-
гласно Приложению 12 к настоящему Решению.

6. Приложение 3 изложить в следующей редакции:

Приложение к Решению смотрите на сайте газеты «Знамя труда» www.
znamyatrudari.ru

----------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 5/3-5 				   от 15.11.2023 г.

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Сунженского муниципального района на 

2024 год»

Рассмотрев представленный администрацией Сунженского муниципаль-
ного района проект прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества Сунженского муниципального района, руководствуясь 
Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации го-
сударственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и Уставом Сунженского муниципально-
го района, Сунженский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации му-
ниципального имущества Сунженского муниципального района на 2024 год.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в районной газете 
«Знамя труда» и на официальном сайте Сунженского районного Совета де-
путатов. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель
Сунженского районного 

Совета депутатов
_________________ 

М. Евлоев

Глава
    Сунженского 

муниципального района
      ________________ 

И. Татиев
Проект прогнозного плана (программа) приватизации муниципаль-

ного имущества муниципального образования «Сунженский район» на 
2024 год.

№ 
п/п

Наиме-
нование 
объекта

Адрес место-
нахождения 

Индиви-
дуальные 
характери-
стики 

Оста-
точная 
стои-
мость 
(руб.)

Срок 
прове-
дения 
прива-
тизации 

Способ 
прива-
тизации

Начальная 
цена 
привати-
зируемого 
имущества 
(тыс. руб.)

Предоста-
вление 
рассрочки 
оплаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Лег-
ковой 
авто-

мобиль 
LADA 

PRIORA

Республика 
Ингушетия, 
Сунженский 
муниципаль-
ный район, 

г. Сунжа, ул. 
Осканова,28

Иденти-
фикаци-
онный 

номер (VIN) 
XTA217030 
130281514, 
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СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Пассажирские автоперевоз-
чики с 1 марта должны опове-
щать инвалидов посредством 
звукового и визуального инфор-
мирования об остановке транс-
портного средства в остановоч-
ных пунктах, соответствующие 
изменения в приказ Минтранса 
РФ от 20 сентября 2021 года «Об 
утверждении Порядка обеспече-
ния  условий доступности для 
пассажиров из числа инвалидов 
объектов транспортной инфра-
структуры и услуг автомобиль-
ного транспорта и городского 
электрического транспорта,а 
также оказания им при этом не-
обходимой помощи» вступили в 
силу.

На период с 1 марта 2022 г. до 
1 марта 2028 г. установлены пра-

вила обеспечения доступности 
для инвалидов транспортной ин-
фраструктуры, автотранспорта и 
городского наземного электро-
транспорта, а также оказания им 
при этом помощи.

Некоторые нормы при этом 
будут применяться с 1 марта 
2023 г. С этой даты предусма-
тривается звуковое и визуальное 
информирование о расположе-
нии на территории автовокза-
ла, автостанции кнопки вызова 
персонала, об остановке ТС в 
остановочных пунктах маршру-
тов регулярных перевозок для 
посадки и высадки.

Оповещение должно проис-
ходить как для посадки, так для 
высадки таких пассажиров. Из-
менения касаются организаций 

и индивидуальных предприни-
мателей, осуществляющих регу-
лярные перевозки в городском, 
пригородном и междугородном 
сообщении. На Кубани водителя 
автобуса уволили за отказ везти 
девочку-инвалида.

В Ространснадзоре отмечали, 
что за уклонение от исполнения 
требований к обеспечению ус-
ловий для доступа инвалидов к 
объектам транспортной инфра-
структуры предусмотрен адми-
нистративный штраф: от 2 до 3 
тысяч рублей для должностных 
лиц, от 20 до 25 тысяч - для юри-
дических лиц.

ТОГАДН 
по РИ МТУ 

Ространснадзора по СКФО

В России вступили в силу новые требования 
к автоперевозкам инвалидов
Территориальный отдел автомобильного дорожного надзора по РИ, 
МТУ Ространснадзора по СКФО информирует:
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ПЯТЫЙ СОЗЫВ

23 ноября 2023 г.                                                      № 7/8-5

РЕШЕНИЕ 
«О земельном налоге»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Нестеровское, Нестеров-
ский сельский совет пятого созыва  

РЕШИЛ:
1.Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на территории сельского по-

селения Нестеровское Сунженского муниципального района Республики Ингушетия зе-
мельный налог. 

2. Ставки земельного налога установить в следующих размерах:
 1)  0,1 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сель-
скохозяйственного производства

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) 
для жилищного строительства

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,0 процент в отношении прочих земельных участков.
2. Порядок и сроки уплаты налога:
1) налогоплательщиками - организациями налог подлежит уплате в срок не позднее 1 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
2) налогоплательщиками-физическими лицами, в том числе индивидуальными пред-

принимателями налог подлежит уплате в срок не позднее 1 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

3. Освобождаются от налогообложения:
1) физические лица и организации, перечисленные в статье 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации;
Дополнительно к льготам, установленным Налоговым кодексом Российской Федера-

ции, на территории сельского поселения Нестеровское освобождаются от налога:
 -  Находящиеся в собственности и в постоянном (бессрочном) пользовании  земельные 

участки муниципального образования и органов местного  самоуправления сельского по-
селения Нестеровское; 

 - муниципальных учреждений и организаций, созданных органами местного самоу-
правления для осуществления управленческих, социально-культурных, образовательных 
или иных функций некоммерческого характера, деятельность которых финансируется не 
менее чем 70% за счет средств местного бюджета;

 -религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, на 
которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного 
назначения;

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 
Славы;

2) инвалиды I группы и II группы;
3) инвалиды детства
4)- репрессированные граждане и граждане, пострадавшие от политических репрес-

сий»;
Льготы, указанные в пункте 3, предоставляются физическим лицам только в отноше-

нии земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности.
4.При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая 

льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налого-
плательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

При не предоставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, 
заявления (уведомления) о выбранном объекте налогообложения в качестве льготируемо-
го земельного участка, налоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной суммой налога. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда.
6. Настоящее решение вступает в силу   по истечении одного месяца с момента офици-

альногоопубликования, но не ранее   1 января 2024 года. 
7.Считать утратившим силу решение Нестеровского сельского совета четвертого со-

зыва «О земельном налоге» №22/27-4 от 25.11.2021 года.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию сель-

ского поселения Нестеровское.

Глава   с.п. Нестеровское                ________О.Д.Чакиев
-------------------------------------------------------------------------------------------------

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

23 ноября 2023 г.					     №  7/9-5

РЕШЕНИЕ
«Об имущественном налоге»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нестеровское, Нестеров-
ский сельский совет пятого созыва.

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024года на территории сельского поселе-

ния Нестеровское налог на имущество физических лиц (далее – налог).
2. Установить следующие ставки налога, в зависимости от кадастровой стоимости:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое по-

мещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превы-

шает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предостав-
ленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства 
или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении 
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3.Порядок исчисления и уплаты налога, а также срок его уплаты устанавливается в 

соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 октября года, сле-

дующего за истекшим налоговым периодом.
5.От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются категории граждан, 

определенные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации:
1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжден-

ные орденом Славы трех степеней;
2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
4) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых 

операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших пар-
тизан, а также ветераны боевых действий;

5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов 
внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в во-
инских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 
Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, уча-
стие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии 
на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;

6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ «О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» и Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социаль-
ных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядер-
ных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении 
предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность во-
енной службы 20 лет и более;

8) лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого 
риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных уста-

новок на средствах вооружения и военных объектах;
9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в 

соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ «О статусе военнос-
лужащих»;

10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенси-
онным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно 
мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

10.1) физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 
пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 
31 декабря 2018 года;

11) граждане, уволенные с военной службы или призвавшиеся на военные сборы, вы-
полнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись 
боевые действия;

12) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие ин-
валидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 
ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

13) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при 
исполнении служебных обязанностей;

14) физические лица, осуществляющие профессиональную творческую деятельность, 
- в отношении специально оборудованных помещений, сооружений, используемых ими 
исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых домов, 
квартир, комнат, используемых для организации открытых для посещения негосудар-
ственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;

15) физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, пло-
щадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства.

16)репрессированные граждане и граждане, пострадавшие от политических репрес-
сий»;

6.Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения 
каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований 
для применения налоговых льгот.

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда.
8. Настоящее Решение вступает в силу   по истечении одного месяца с момента офици-

альногоопубликования, но не ранее   1 января 2024года.
9.Считать утратившим силу решение Нестеровского сельского совета четвертого со-

зыва «О земельном налоге» №22/28-4 от 25.11.2021года.
10. Контроль за исполнением настоящего решениявозложить на администрацию сель-

ского поселения Нестеровское.

Глава с.п. Нестеровское    ________О.Д.Чакиев
---------------------------------------------------------------------------------------------------

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

23  ноября  2023 г.                                                                        № 7/10-5

«Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципально-
го образования «сельское поселение Нестеровское» Республики Ингушетия»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Нестеровское, Не-
стеровский сельский совет депутатов пятого созыва:

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории сельского поселения Не-

стеровское Сунженского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяцы со дня его официального опубликования.
3.Решение Нестеровского сельского совета депутатов третьего созыва «Об утвержде-

нии Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «сель-
ское поселение Нестеровское» Республики Ингушетия» № 10/12-3 от 19.6.2018 года счи-
тать утратившим силу.

4. В течение пяти дней с момента принятия направить настоящее постановление в МИ 
ФНС РФ по РИ №2.

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава  с. п. Нестеровское      ____________   О.Д.Чакиев

Утверждено
Решением Нестеровского сельского совета

от «23» ноября  2023г. №7/10-5

Положение
о земельном налоге на территории сельского поселения Нестеровское

Сунженского муниципального района

I. Общие положения
1. Настоящее положение разработано в соответствии с главой 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации и определяет на территории сельского поселения Нестеровское 
Сунженского муниципального района налоговые ставки по земельному налогу (далее – 
налог), порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы, основания и порядок 
их применения.

II. Налоговые ставки
2. Ставка земельного налога устанавливается в размере 0,1 процента от кадастровой 

стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сель-
скохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) 
для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

3. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
III. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу
4. Налогоплательщики – организации уплачивают земельный налог по истечении на-

логового периода, но не позднее 15 марта, следующего за истекшим налоговым периодом. 
5. Налогоплательщики – физические лица уплачивают земельный налог в срок не позд-

нее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
6. Налогоплательщики - физические лица уплачивают земельный налог на основании 

налогового уведомления, направленного налоговым органом.
IV. Налоговые льготы
7. В дополнение к налоговым льготам предусмотренных статьей 395 Налогового Ко-

декса Российской Федерации, освобождаются от уплаты земельного налога следующие 
категории налогоплательщиков:

- Члены добровольной народной дружины.
8. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том 

числе в виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору за-
явление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, под-
тверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

9. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налого-
вой базы по земельному налогу, должны представить документы, подтверждающее такое 
право, в налоговые органы в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

10. Налоговая льгота предоставляется только в отношении одного объекта налогообло-
жения по выбору налогоплательщика.  

V. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу
11. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу определяется статьей 

396 Налогового кодекса Российской Федерации.
12. В течение налогового периода налогоплательщики-организации не уплачивают 

авансовые платежи по налогу. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕСТЕРОВСКОЕ  СУН-
ЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       
№  58                                                                                     18.10.2023

Постановление
«Об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях на территории сельского по-
селения Нестеровское»

В целях исполнения Закона Республики Ингушетия от 07.12.2010 № 60-РЗ «Об адми-
нистративной ответственности за совершение отдельных правонарушений на территории 
Республики Ингушетия», руководствуясь с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», администрация сельского поселения постановляет:

1. Утвердить перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях на территории сельского поселения Нестеровское, 
в следующем составе:

- глава администрации сельского поселения;
- заместитель главы администрации сельского поселения;
2.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава администрации с.п. Нестеровское  ________________ О.Д.Чакиев
---------------------------------------------------------------------------------------------------

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
№8/8-4					     24 августа  2023 год

«Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации, 
связанной с санаторно-курортным лечением муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности в администрации сельского поселения 
Нестеровское Сунженского муниципального района Республики Ингушетия»

Руководствуясь нормами Трудового кодекса Российской Федерации, Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Республики Ингушетия от 3 июня 2010 г. № 31-РЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена вы-
борного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного само-
управления в Республике Ингушетия», а также уставом сельского поселения Нестеров-
ское, Нестеровский сельский совет депутатов четвертого созыва

Решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты денежной компенсациина 

санаторно-курортное лечение муниципальным служащим и лицам, замещающим муни-
ципальные должности в администрации сельского поселения Нестеровское Сунженского 
муниципального района Республики Ингушетия. (прилагается).

2. Предусмотреть финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Ре-
шения.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
4. Опубликовать и обнародовать данное решение в газете «Знамя Труда» и на офици-

альном сайте администрации сельского поселения Нестеровское.

Глава сельского поселения Нестеровское   ______________ О.Д.Чакиев

Утверждено
решением Нестеровского 

сельского совета депутатов
№8/8-4 от 24.08.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты денежной компенсации, связанной с санаторно-курортным 

лечением муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должно-
сти в администрации сельского поселения Нестеровское Сунженского муниципаль-

ного района Республики Ингушетия» 

Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежной компенсациина сана-
торно-курортное лечение муниципальным служащим и лицам, замещающим муници-
пальные должности вадминистрации сельского поселения Нестеровское Сунженского 
муниципального района Республики Ингушетия в целях обеспечения правовой и соци-
альной защищенности муниципальных служащих, повышения мотивации эффективного 
исполнения ими своих должностных обязанностей, укрепления стабильности професси-
онального состава кадров муниципальной службы, а также для реализаций основных га-
рантий предусмотренных федеральным и региональным законодательством муниципаль-
ным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 
самоуправления.

1. Условия выплаты и размер денежной компенсации на санаторно-курортное 
лечение

1.1. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение лицам, замещающим му-
ниципальные должности в администрации сельского поселения Нестеровское Сунжен-
ского муниципального района Республики Ингушетия (далее – Администрация сельско-
го поселения Нестеровское) на постоянной основе, выплачивается ежегодно в размере 
25.000 рублей.

1.2. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение муниципальным служа-
щим выплачивается ежегодно в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной служ-
бы) от 1 до 5 лет – в размере 15.000 рублей;

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной служ-
бы) от 5 до 10 лет – в размере 20.000 рублей;

при стаже муниципальной службы (сроке замещения должности муниципальной служ-
бы) свыше 10 лет – в размере 25.000 рублей.

Стаж муниципальной службы для выплаты денежной компенсации на санаторно-ку-
рортное лечение исчисляется в соответствии с федеральным и региональным законода-
тельством.

1.3. Размер денежной компенсации на санаторно-курортное лечение подлежит пере-
смотру с учетом роста уровня потребительских цен одновременно с индексацией (уве-
личением) денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности в адми-
нистрации сельского поселения Нестеровское на постоянной основе и муниципальных 
служащих, в соответствии с бюджетом администрации сельского поселения Нестеровское 
на очередной финансовый год.

1.4. В случае предоставления путевки на санаторно-курортное лечение, оплаченной 
полностью или частично за счет средств обязательного социального страхования, денеж-
ная компенсация на санаторно-курортное лечение выплачивается, если размер денежной 
компенсации на санаторно-курортное лечение превышает стоимость оплаченной за счет 
средств обязательного социального страхования путевки, как разница между размером 
денежной компенсации и стоимостью оплаченной путевки.

2. Порядок и сроки выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное ле-
чение

2.1. Денежная компенсация на санаторно-курортное лечение муниципальным слу-
жащим и лицам, замещающим муниципальные должности в администрации сельского 
поселения Нестеровское, выплачивается при предоставлении основного ежегодного опла-
чиваемого отпуска в соответствии с утвержденным графиком предоставления отпусков 
на текущий календарный год, в котором подлежит выплата и в иных случаях, предусмо-
тренных законодательством.

2.2. Выплата денежной компенсации муниципальным служащим и лицам, замещаю-
щим муниципальные должности в администрации сельского поселения Нестеровское, 
производится на основании личного заявления с приложением документов, подтвержда-
ющих факт оплаты путевки на санаторно-курортное лечение (счет-фактура, приходный 
кассовый ордер и др.).

2.3. Выплата денежной компенсации на санаторно-курортное лечение осуществляется 
на основании распоряжения главы администрации сельского поселения Нестеровское при 
соблюдении сроков, размеров и порядка выплаты денежной компенсации на санаторно-
курортное лечение, установленных настоящим Положением.

2.4. Финансирование расходов на выплату денежной компенсации на санаторно-ку-
рортное лечение производится за счет средств бюджета администрации сельского посе-
ления Нестеровское.

3. Особенности выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное лечение
3.1. Муниципальным служащим, замещавшим перед поступлением на работу долж-

ности муниципальной службы в других органах местного самоуправления и получившим 
денежную компенсацию на санаторно-курортное лечение в полном размере по предыду-
щему месту работы, данная выплата по новому месту работы в текущем календарном году 
не производится.

Получение (неполучение) выплаты денежной компенсации на санаторно-курортное 
лечение подтверждается справкой органа местного самоуправления по прежнему месту 
работы.

3.2. При определении права на выплату денежной компенсации на санаторно-курорт-
ное лечение муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должно-
сти в администрации сельского поселения Нестеровское, вышедшим из отпуска по уходу 
за ребенком, а также находящимся в расчетном периоде в отпуске без сохранения заработ-
ной платы продолжительностью более 30 дней подряд, период нахождения в отпуске по 
уходу за ребенком и в отпуске без сохранения заработной платы исключается из периода 
работы, дающего право на выплату данной компенсации.

3.3. Муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности несут 
ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Предоставле-
ние неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа 
в предоставлении денежной компенсации на санаторно-курортное лечение.

Глава сельского поселения Нестеровское                 ______________ О.Д.Чакиев

НЕСТЕРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ


